num intelligimus, quam in cæteris superioribus locis, ubi regna priora, Babylonicum, Persicum atque Macedonicum significari animadvertimus. Et recte, quia videlicet ubi quartum hoc regnum, « quarta hæc bestia terribilis atque mirabilis et fortis nimis, dentes ferreos habens magnos (*Dan. vii*), » gentes cæteras, et maxime Judæos comedit atque comminuit, et reliqua pedibus suis conculcavit, multo major, multoque celebrior poenitentia prædicatio sive poenitentialis religio per mundum universum audita et suscepta est. Non desit eadem bestia, quæ impios punierat Judæos, persequi et contere martyres pios, et quanto magis illos affixit, tanto magis fideles omnes ad orationem et poenitentiam sœtum excitavit. Hoc ergo futurum previdens: « Inter vestibulum, inquit, et altare plorabunt sacerdotes ministri Dei, et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes. » Quod dicit, inter vestibulum, » quod nos ante fores porticum possumus dicere, et altare, assiduitatem significat religionis et continentia sacerdotum et levitarum cæterorumque ministrorum Domini, qui ut parati sint semper ad orationes et hostias Deo fugiter offerendas, circa templum vel ecclesias Deo dicatas in sacris castisque domibus hodieque regulari cum disciplina commanent, **¶** quemadmodum h.c. propheta cum hæc diceret, futurum esse prævidebat. Qui ejusmodi sunt, et sui non obliviscuntur propositi, qui proposuerunt esse sacerdotes vel ministri Domini, plorant et orant die ac nocte, crebris noctium vigiliis dierumque jejuniis pro peccatis populi Christiani, maximeque tunc illis hoc egisse non dubium est, quando jam dicto Romano imperio sæviante, nimirum perurgebat fervor persecutionis. « Parce, inquit, Domine, parce populo. » In quo? In eo videlicet, ut non des hæreditatem tuam in opprobrium. » Quod si quaeras, quale metuunt opprobrium? « Ut dominantur, et, eis nationes, » id est ut vincant eos et animis eorum imperent impii gentiles, te Deum et vivum et verum Christumque Filium tuum blasphemantes. Hoc eidem in psalmo metuunt et ipsi dicunt: « Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen sanctum tuum (*Psal. lxxviii*). » Denique et quod illos sequuntur et dicunt, « ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? (*ibid.*). » Hoc ipsum hic conquerendo et percunctando loquuntur: « Quare dicunt in populis: Ubi est Deus eorum? (*ibid.*). » Et est sensus: Quare ita propter te mortificamur tota die et æstimamur ut oves occisionis (*Psal. xlii*), ut vacet hostibus atque persecutoribus Christianorum insultare et dicere: « Ubi est Deus eorum? » Intendant digitum suum in solem aut lunam, aut in ali-quod simulacrum aureum vel argenteum, aut certum lapideum et dicunt: Ecce dii nostri isti sunt: Deus autem ipsorum ubi est? Nusquam comparet, nequæ enim videre illum aut ostendere possunt, et nullum

de illo habentes adiutorium, tota die inter manus nostras mortificantur et pereunt. Hæc opprobria inter innumera mortium tormenta sustinentes, et peccatis suis humiles sancti reputantes : « Parce, inquit, Domine, parce populo tuo, » subauditur in eo, ut, sicut alibi scriptum est, non relinquant, id est non nimis diu manere permittas, « virgam peccatorum super sortem justorum, ut non extendant justus ad iniquitatem manus suas (*Psal. cxxiv.*) » Hujusmodi gemitus compeditorum, ut verius advertamus, piorum passiones martyrum recolamus, quarum in aliquibus scriptum est quia latentes in cryptis et in speluncis fideles, corpora sepeliebant, plorantes et multum tristes, et per multos dies non cessabant mugitus lacrymarum dantes. His ita conquerentibus consolatorio protinus oraculo respondetur : « Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo. Et respondit Dominus, et dixit populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebimini eis, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. Et eum qui ab aquilone est, procul faciam a vobis, et expellam eum in terram iniviam et desertam, faciem ejus contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum. Et ascendet fetor ejus, et ascendet putredo ejus, quia superbe egit. » Insipientium erat, o sacerdotes et ministri Domini, insipientium erat dicere in populis, « ubi est Deus eorum, » pro eo quod videbant virgam peccatorum admissam, « super sortem justorum, » et cædi corpora eorum visibiliter, Deo non apparente ad defendendum, et putare illos non habere Deum aut certe non posse adjuvare Deum ipsorum. Non ita est. Sed quid? « Zelatus est Dominus terram suam » zelo bono, zelo paterno; et sicut pater percussus miseretur filiorum suorum et parcit eis, ita percussus, et percutiendo pepercit populo suo tanquam filiis. Notandum, quod cum diceret : « Zelatus est Dominus terram, » addidit, « suam. » Terram namque suam dicit, literaliter quidem terram Chanaan a semetipso filiis Israel datam, unde et quodam loco dicit : « Terra enim mea est, et vos coloni mei estis (*Levit. xxv.*) » spiritualiter autem Ecclesiam, quam suo sanguine adquirendo fecit suam. Sicut terram illam zelatus est Dominus super filios Israel, eo quod ingressi contaminassent eam, et tradidit eos in manus gentium, et tamen pepercit populo suo, dando illos in misericordias in conspectu omnium, qui cœperant eos, sic Ecclesiam suam sæpe zelatus est ne sacramenta ejus indigni indigne tractarent, et permisit fieri persecutiones ut electi cribrarentur sicut triticum, discedente palea (*Luc. xxii.*), qualis in initio fuit proditor Judas, oportet judicans hæreses quoque esse, ut qui probati essent, fierent manifesti, et tamen inter ipsas tribulationes fierent clariores, glorificati virtutibus et signis (*I Cor. xi.*). Hanc disciplinam Patris ignorantes dicebant in populis, videntes corpora martyrum discrucari : « Ubi est Deus eorum? » Et illi quidem, qui foris erant, verum ne-

scientes Deum dicebant : « Ubi est Deus eorum? » Qui autem intus esse videbantur, quasi eundem profitendo Deum, dicebant, ubi est sanctitas vel perfectio viarum illorum? Malæ hujus conjecturæ magnum et evidens est in amicis beati Job iudicium. Illi namque ex eo quod percussus erat male conjicientes, quod coram oculis Domini impius existisset, qui coram hominibus pii vel justus opinionem obtinuerat, dicebant : « Ubi est timor tuus, fortitudo tua, et perfectio viarum tuarum? Recordare, obsecro te, quis unquam innocens periit, aut quando recti deleti sunt? Quin potius vidi eos, qui operantur iniquitatem et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo, periisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos (*Job iv.*) » subauditur, ut tu nunc consumptus es. Sic insipientes longa concertatione contendebant, ut cogerent eum sibi cedere ad constituendum sibi, quod de vita illius nullatenus bene æstimandum sit, quemcunque adversis opprimi vel flagellis divinitus cingi contigerit, et quod neminem contingat secundum corpus consumi, nisi pro meritis propriæ iniquitatis. At ille plus aliquid sentiens quam quod hic dictum est, « zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo, » videlicet quod neque ut existimare volunt qui ejusmodi sunt, semper peccatores aut impii reputandi sint, quos Deus afflixerit, neque omnes quos Deus percussit aut percuti permittit, percussus zelo corripientis ad purgationem, verum nonnullos ad probationem, ut coronæ illis multiplicentur, dicit inter cætera : « Saltem nunc intelligite, quod Deus non æquo iudicio afflixerit me, et flagellis suis cinxerit me. » Nam quod ait : « Non æquo iudicio, » idem est ac si dicat : Non sicut vos putatis pro malitia vel impietatis meæ recompensatione. Ubi namque pro impietate sua percussus impius, æquum iudicium est. Ubi autem peccantem filium pater zelatur et parcit, iudicium ad æquitatem non pervenit, quia « misericordia iudicium superexaltat (*Isa. ii.*) » Ubi vero vir simplex et rectus, ac timens Deum et recedens a malo, percussibus probatur, ut coronetur, jam non iudicium æquum aut iudicium misericordia superexaltatum, sed gratia et gloria est. Quapropter sciendum, ubi erat « quod Deus non æquo iudicio afflixerit me, » æquum non poni pro justitia, ut rectitudine, sed pro æqualitate. Deus namque sive impium superbientem puniat, sive excedentem filium corripiat, sive sanctum et perfectum per patientiam probare intendat, semper justus et rectus est. Sed jam ad cœpta prophetiæ verba revertamur. Cum dixisset, « zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo, » ut ostenderet in quo pepercit, subjunxit atque ait : Et respondit Dominus, et dixit populo suo : « Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebimini eis, » et non dabo vos ultra in opprobrium gentibus. » Sicut et in cæteris, ita et in isto quoque auditu senes et habitatores terræ, qui in exordio sunt invitati ad audiendum, discernunt, et diverse ad-